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Anotace

MAŇÁKOVÁ, Marie. Sociální projekty podporující osoby bez domova v Praze. Hradec

Králové, 2022. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filosofická fakulta, Ústav

sociální práce. 73 s. Vedoucí práce Mgr. Miroslav Kappl, Ph. D.

Bakalářská práce mapuje sociální projekty podporující osoby bez domova na území

Prahy. Zaměřuje se zejména na projekty vzniklé z občanské iniciativy. Teoretická část se

věnuje problematice bezdomovství a charakteristice konkrétních projektů. Praktická část

zkoumá projekty, které nabízejí zaměstnání lidem bez domova či ohroženým ztrátou

domova, s cílem zjistit jejich přínos. Je zde zpracována analýza a interpretace

provedených rozhovorů s lidmi angažovanými v projektu: iniciátory, vedoucími

pracovníky a lidmi z cílové skupiny. Z výzkumu vyplývá důležitost sociální podpory v

rámci zaměstnávání lidí se zkušeností s bezdomovectvím a problematické financování

podobných projektů. Přínosem projektů je zejména poskytnutá podpora, ať už sociální či

finanční, lidem, kteří mají motivaci změnit svůj život. Dále také osvěta v rámci

zaměstnávání lidí z této cílové skupiny a destigmatizace lidí bez domova.

Klíčová slova: lidé bez domova, bezdomovství, sociální projekty, občanská

angažovanost
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The Institute of Social Work, 73 pp. Thesis supervisor Mgr. Miroslav Kappl, Ph. D.

This bachelor thesis maps social projects supporting homeless people in Prague. It

focuses mainly on projects arising from the citizens initiative. The theoretical part deals

with the issue of homelessness and characteristics of a specific project. The practical part

examines projects that offer employment to the homeless or at risk of losing their homein

order to find out their benefits. There is an analysis and interpretation of interviews with

people involved in the project: initiators, the supervisors and the people from the target

group. The research shows the importance of social support in the employment of people

with experience of homelessness and problematic funding of similar projects. The main

benefit of the projects is the support provided, whether social or financial, to people who

have the motivation to change their lives. Furthermore, education within the employment

of people from this target group and destigmatization of homeless people.
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ÚVOD

Má bakalářská práce mapuje sociální projekty podporující osoby bez domova či osoby

ohrožené ztrátou domova na území Prahy. Jsou zde zahrnuty iniciativy, volná sdružení,

sociální podniky či projekty běžící pod neziskovými organizacemi. Společným

jmenovatelem je veskrze u všech projektů občanská angažovanost iniciátorů, touha po

změně v sociální problematice, která je samotné či společnost pálí. Přestože na téma

bezdomovectví bylo napsáno již mnoho vědeckých prací, téma je také často probíráno v

médiích a osobně jsme se již, troufám říct, každý setkali s někým, kdo je bez domova či

ohrožen ztrátou domova, stále přetrvává velká stigmatizace této cílové skupiny. Zmíněné

sociální projekty vnímám jako pomyslný most mezi cílovou skupinou a veřejností, a tedy

možný nástroj, který má potenciál ovlivnit veřejné mínění. Projekty přináší příležitost,

jak vidět osoby se zkušeností s bezdomovectvím z trochu jiného úhlu pohledu, např. jako

kuchařky, obsluhu v restauraci, prodejce darovaného zboží či časopisu, průvodce po

Praze nebo tvůrce bižuterie. Zároveň projekty podporují solidaritu veřejnosti s lidmi v

krizové situaci a otevírají diskuzi nad řešením tématu bezdomovectví.

Cílem práce je zjištění přínosu vybraných sociálních projektů na základě zodpovězení tří

dílčích cílů: zjištění, jaké okolnosti vedly k založení projektu, jakým způsobem se

projekty realizují a jaké pozitivní dopady mají na osoby bez domova. Jako vhodnou

výzkumnou strategii jsem zvolila kvalitativní metodu, vzhledem k malému počtu

zkoumaných projektů, lokálnímu zaměření výzkumu a subjektivnímu vnímání

problematiky. Polostrukturovaný rozhovor jsem zvolila zejména z důvodu možnosti

doptávání se informantů, a tedy hlubšímu pochopení tématu. Domnívám se, že bakalářská

práce by mohla sloužit sociálním pracovníkům, kteří se věnují pomoci lidem bez domova

či ohroženým ztrátou domova. Práce by jim objasnila důležitost a smysluplnost daných

projektů a inspirovala je ke spolupráci s nimi, jak v Praze, tak v jiných městech, kam by

se projekty za jejich podpory měli šanci rozšířit. Práce by je mohla i podnítit k vytvoření

sociálního projektu v rámci své organizace.

Teoretická část mé práce se skládá ze tří kapitol. První z nich popisuje trajektorii člověka

od pochopení, co nám domov přináší, přes krize, které mohou vést k jeho ztrátě a následně

výzvy, kterým musí člověk bez domova čelit. Druhá kapitola se věnuje základním

problematickým oblastem života na ulici a nabízené pomoci, která je může vyřešit.
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Zatímco předcházející kapitoly jsou důležité pro pochopení problematiky ztráty bydlení,

třetí kapitola se věnuje již samotným sociálním projektům a popisu jejich základní

charakteristiky.

Empirická část obsahuje dvě kapitoly. První kapitola výzkumné části objasňuje, jakou

metodu a techniku jsem pro svůj výzkum zvolila, jaká jsou etická dilemata v rámci

výzkumu, jak probíhal výběr výzkumného vzorku a samotný výzkum. Na základě hlavní

výzkumné otázky zde přehledně popisuji výzkumné podotázky a jednotlivé tazatelské

otázky. Druhá kapitola se věnuje již samotné analýze a interpretaci mého výzkumu.
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1 DOMOV A JEHO ZTRÁTA

První kapitola mé bakalářské práce hovoří o cestě, která vede ke ztrátě domova. Co

člověka na cestě ovlivňuje, jaké mohou být příčiny propadu na ulici a zároveň proč na

ulici zůstává. Snahou bylo lépe poznat člověka bez domova v jeho každodennosti a

poodkrýt tak problémy, kterým musí čelit. Pokud chceme lidem jakýmkoliv způsobem

nabízet podporu a pomoc, je nutné nejdříve zjistit, co je trápí. Vzhledem k tomu, že

tématem mé práce jsou sociální projekty podporující osoby bez domova, je důležité

nejdříve cílovou skupinu charakterizovat.

Co nám přináší domov? Domov je jedinečným prostorem člověka, jeho útočištěm.

Vytváří hranici mezi vnějším a vnitřním, umožňuje nám obklopovat se věcmi a lidmi,

které ve svém životě mít chceme a které s námi rezonují. Je opěrným bodem a jistotou při

cestách mimo domov a při návratu místem odpočinku a integrace cest. Domov je

přístavem, který nás vítá s otevřenou náručí, ať už v životě prožíváme cokoliv, je tu pro

nás bez výhrad. Domov chápu především jako místo, které musíme najít nejprve sami

v sobě, bezpodmínečná náruč matky, kterou se sytíme. A protože věřím, že vnější

podmínky života jsou manifestací vnitřního prožívání, tak s tímto základním pocitem

neochvějného životního pramene se snáze vytvářejí smysluplné vztahy s okolím a čelí

životním problémům. Ať už nás o vnitřní pocit jistoty připraví cokoliv (nemoc, deziluze

z manželství, frustrace z neschopnosti finančně se zajistit), tak se ztrátou vnitřního

domova jsme již na cestě ke ztrátě domova fyzického, který je pro naše přežití extrémně

důležitý.

Ztrátou fyzického domova, ztrácíme i možnost uspokojení důležitých potřeb. Každý

člověk se chce cítit bezpečně, mít nějaké důvěrné místo, kam se může vracet, kde se cítí

přirozeně a jistě. Pocity člověka na ulici bez možnosti bezpečného místa jsou permanentní

nejistota a ohrožení. Další potřebu, kterou domov může naplnit je zdroj stimulace.

Podněty kolem člověka bez domova se míhají, nemá možnost si je odnést do bezpečí a

v klidu zpracovat. Ke světu venku se staví povrchně, netečně a paradoxně mu nejistý život

přináší ubíjející nudu, v které se činnosti eliminují na uspokojení nejzákladnějších potřeb.

Domov pomáhá člověku i s vlastní identitou. Domov je ostrovem jistoty, pevným

bodem. Cítit se doma pomáhá člověku identifikovat se s místem, lidmi, komunitou, která

zde žije. Dává nám možnost navazovat na ty, kteří tady bydleli před námi a přemýšlet,
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kdo zde bude jednou po nás. Život na ulici je plný anonymity, kde těžko nalézáme

jakékoliv spojení (Keller, 2013).

1.1 Krize vedoucí ke ztrátě domov


[…]


projektů vyplývá, že změna, alespoň v některých oblastech života se lidem, kterým je

poskytováno zaměstnání a podpora daří. Nejčastěji se změna týká bydlení, kdy lidé

přechází do stabilnější formy ubytování. Co se týká řešení svého zdraví, které je limituje

v životě, tak se většina dotazovaných shodují, že rozhodnutí něco v této oblasti změnit

trvá déle. Důležitou součástí změny, kterou zmiňují všichni, je větší sebehodnota člověka.
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Je zřejmě způsobena souhrou několika věcí. Příležitosti si vydělat, důvěry, která je v ně

vložena a pracovních zkušeností, které získávají.

66

ZÁVĚR A DISKUZE

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit přínos vybraných sociálních projektů na základě

tří dílčích cílů a to: Zjistit, jaké okolnosti vedly k založení projektu, jakým způsobem se

projekty realizují, jaké pozitivní dopady mají projekty na osoby bez domova. Prvních

dvou dílčích cílů bylo dosaženo a třetího pouze částečně. Do výzkumu byl zapojen malý

počet zaměstnanců se zkušeností s bezdomovectvím, a tak se domnívám, že nám mohou

chybět cenné informace, které by lépe zodpověděly tazatelské otázky třetího výzkumného

cíle.

Zvolená výzkumná strategie se osvědčila a mnou pokládané doplňující otázky přinesly

zajímavé odpovědi a podnítili informanty k dalšímu vyprávění. Nebylo pro mě snadné

vést výzkumný rozhovor a zřejmě zkušenější výzkumník by byl obratnější. Zároveň se

domnívám, že výzkum to zásadním způsobem neovlivnilo. Limitující byl i fakt, že mám

málo profesních zkušeností s touto cílovou skupinou. Je možné, že sociální pracovníci,

kteří pracují dlouhodobě s lidmi bez domova by poskytli hlubší náhled na problematiku.

Vzhledem k tomu, že je zájem veřejnosti i médií o projekty, můžeme se domnívat, že se

opravdu mohou stát hybateli ve změně postoje společnosti k lidem bez domova a mohou

tak napomoci k destigmatizaci bezdomovectví. V lidech, v kterých je zakořeněno

přesvědčení, že tito lidé jsou v podstatě nezaměstnatelní, anebo nechtějí být ani

zaměstnáni, mohou tyto projekty změnit jejich postoj k dané situaci. Zároveň, pokud

dojde k větší akceptaci, souhlasu s pomocí této cílové skupině, může dojít i k větší

podpoře od státu. Na solidaritu veřejnosti poukazují i veřejné sbírky pro projekty, které

pomohly zachránit pracovní místa během/ po pandemii Covid 19 nebo získat pro svoje

podnikání větší a vhodnější prostory.

Dalším z přínosů je inspirace, kterou přinášejí jak do občanského sektoru, tak cílové

skupině. Občany mohou projekty motivovat, více se angažovat ve společnosti a pokusit

se změnit něco, co se třeba domnívají, že změnit nemohou. Podílet se na té změně.

Zaměstnané osoby se zkušeností s bezdomovectvím, kterým se podařilo zvládnout lépe

své problémy, mohou být inspirací pro ostatní lidi, kteří se nacházejí v podobné situaci.
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Projekty také poskytují svým zaměstnancům určitou formu zázemí a prostor k navázání

a udržení sociálních vztahů mimo svou běžnou sociální skupinu. Získávají tak stabilitu a

kapacitu řešit své aktuální či možné budoucí problémy.

Z odpovědí informantů vyplývá, že projekty již hojně spolupracují s organizacemi, které

poskytují sociální služby pro tuto cílovou skupinu. Můj předpoklad, že by výstup mé

práce mohl sloužit právě sociálním pracovníkům těchto organizací se tedy nepotvrdil.

Vzhledem k tomu, že koncept zaměstnávání, které projekty nabízejí je poměrně ojedinělý,

tak by spíše má práce mohla sloužit jako podklad k dalším studentským výzkumům.

Důležitou roli v projektech hraje mimo poskytnutí zaměstnání (finanční příjem) i sociální

podpora. Ať už v rámci projektu, kde je sociální pracovník zaměstnán, tak

zprostředkovaně přes pomoc jiných organizací. Sociální pomoc pomáhá udržet člověka

motivovaného k řešení svých problémů. Domnívám se, že finanční příjem spolu se

sociální podporou jim může pomoci znovu nabýt důvěru ve vlastní schopnosti a postavit

se zpět na své nohy. Stávají se více aktivními v řešení své situace v porovnání s pasivním

přijímáním dávek. Zároveň je dlouhodobá sociální podpora důležitá, vzhledem k tomu,

že se ztrátou bydlení ztratili i některé ze svých pracovních návyků, které jsou důležité pro

vstup na volný trh práce. Z těchto důvodů vyvozuji, že pro úspěšnou reintegraci osob se

zkušeností s bezdomovectvím, by bylo vhodné tato pracovní místa finančně podporovat.

Z výzkumu totiž vyplývá, že finance jsou jedním z největších problémů, se kterým

všechny projekty bojují. Udržitelnost těchto projektů by zajistila více pracovní míst a

lepší pracovní smlouvy pro zaměstnance. Analýza tréninkového zaměstnávání v systému

obchodů Restart Shop (Makai, 2021), která by měla sloužit jako podklad pro metodiku

tréninkového zaměstnání, tuto hypotézu potvrzuje a o tomto konceptu se vyjadřuje jako

o funkčním s viditelnými výsledky a smyslem. Poukazuje na jeho finanční náročnost a

neexistenci vhodných finančních grantů. „V systémové podpoře se pohybuje mezi

politikou zaměstnanosti a sociální práce, což je základní nevýhodou tohoto

projektu.” Domnívám se, že zkoumané projekty mohou hrát důležitou roli v osvětě

zaměstnávání lidí se zkušeností s bezdomovectvím.
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