Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ustav sociální práce F F U H K

Autor/ka závěrečné práce: Marie Maňáková

Název závěrečné práce: Sociální projekty podporující osoby bez domova v Praze

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován, dílčí výzkumné cíle dávají možnost jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části jsou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí
na sebe logicky navazují a dobře orientují čtenáře v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A . B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá o poměrně široké množství zdrojů, díky kterým je možné nahlížet zkoumané téma
z vícero perspektiv. Co je na škodu teoretické části, je rozsah 3. kapitoly (Sociální projekty) -
s ohledem na téma celé práce se tato kapitola dá považovat za ústřední, přesto v rámci celé teoretické
části je jí věnována necelá třetina rozsahu dané části.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Třetí dílčí cíl svou formulací předpokládá pouze pozitivní dopady zkoumaných sociálních projektů. To
neodpovídá formulaci hlavního výzkumného cíle, kterým se chce „zjistit přínos vybraných..." -
z formálního hlediska je třeba poznamenat, že přínos může zahrnovat i negativní dopady projektu. (I
z hlediska reality realizace projektů je nasnadě, že budou existovat negativní dopady.) Formulace
třetího dílčího cíle je proto výchozím bodem pro návodné tazatelské otázky pod něj spadající.

Hodnocení zpracování výsledků:
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A B C_ D E F

Odůvodnění:

Analýzy odpovědí respondentů/ek jsou pouze citacemi těchto odpovědí, kterých je navíc pro každou
TO příliš. Následná shrnutí jsou poměrně nepřehledná a občas obsahují zvláštní formulace (např. s. 59
„projekty hojně spolupracují", s. 60 „...projekty, které poskytují zaměstnání...základní sociální
podporu poskytují, ale buď na ni nemají v pracovní době tolik času...anebo pro ni nemají tolik
znalostí..." - Projekty mají pracovní dobu anebo znalosti?)

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených cílů bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci je možné nalézt poměrně znatelné množství stylistických nepatřičností, které působí pro
čtenáře/ku rušivě.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce nabízí vhled do vnímání sociálních projektů a jejich pozitivních dopadů na klienty/ky. Fakt, že
chybí zhodnocení případných negativních důsledků, práce je jednostranně zaměřená a nemůže tak
nabídnout objektivní hodnocení kvality dopadů sociálních projektů.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Jaké negativní dopady mohou zkoumané sociální projekty mít? Vyvstaly během jednotlivých
rozhovorů kritické poznámky na stranu daných projektů?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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S ohledem na výše řečené v jednotlivých bodech navrhuji hodnotit práci kolegyně Maňákové
stupněm C.

V Hradci Králové dne 11.8.2022

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta
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